
1: ESTADO no CEARA
~ PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADA NM \
i / '\
\\ Secretaria Municipal de Sazide - SMS QFAV I “Q;\

'\
mo Hm am g Y

I i 1 DLnsrfin i ritvligerizv. gnvzirnn jmto 'v< F-LS' .

2,3
1

2
\AUTORIZAQAO

‘._> _ _r,,.

DA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
~ ~

PARA: COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

ASSUNTO: AUTORIZACAO PARA REALIZACAO DE DISPENSA DE LICITACAO.

Senhor Presidente,

Trata-se da solicitaofio de processo visando a aquisigfio de Raio X Transportzivel para
a saiide na modalidade de Dispensa de Licitagzao, com fundamento no inciso IV, amigo 24, da
Lei 8.666/93, com vistas ao atendimento de situagzfio emergencial gerada pelo Novo
Coronavims (COVID-19) com sério comprometimento a segurangza de pessoas.

O nCoV-2019 trata-se de um novo agente da familia de virus denominada Coronavirus
e, de acordo com infonnaooes atuais, a via de transmissao ocorre de pessoa a pessoa e se da
por goticulas respiratorias ou contato fisico.

Os primeiros casos foram registrados na China, porém, de acordo Os filtimos nfimeros
oficiais compilados pela Universidade Johns Hopkins, dos EUA, até o dia 06 de abril de 2020,
mostram que a covid-19, doenga causa pelo coronavirus, foi detectada em pelo menos 182
paises e territorios, tendo em 08 de maroo de 2020 sido atestado a primeira infecoao no Brasil.

O Brasil confirmou 67.410 casos e 4.603 mortes até a tarde do dia 27 de abril de 2020.
O Ministério da Sande do pais declarou que ha transmissfio comunitaria da COVID-19 em
todo o tenitorio nacional.

Assim, o possivel aumento e agravamento dos casos enseja uma resposta imediata do
Poder Pfiblico no cumprimento de sua fungzfio de proteofio e recuperaoao da safide da
populagfio. Faz-se necessério planejar e executar, em carater emergencial, uma agfio
organizada e integrada ao possivel evento dc contaminaqoes da populaoao com o COVID-
2019.

O enfrentamento de uma possivel epidemia requer a nonnatizagao de procedimentos e
orientagoes gerais através do protocolos, fluxogramas, diretrizes, recursos técnicos e materiais
e insumos de prevenoao de contagio, transmissfio e manejo clinico dos casos suspeitos.

Para viabilizar as medidas de prevenofio e controle de infecofio a serem implementadas
pelos profissionais que atuam nos servigos dc safide sfio necessarios Aquisigao de Raio X
Transportzivel destinado 21 unidade de referencia para pacientes com COVID-19,
considerando a situagzfio de pandemia(disseminag:a"1o em nivel mundial) de COVID-19, doenoa
causada pelo o novo CORONAVIRUS (SARS-COVID-2.

Por essa razfio, foi editada a Lei n° 13.979, de 06 do fevereiro de 2020, que dispoe
sobre as medidas para enfrentamento da emergéncia de safide piiblica de importancia
internacional decorrente do Corona virus que em seu amigo 4°, dispoe:



W , 4
ESTADO DO CEARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADA

_ . S€CI’6lGI’iCl Municipal de Saude - SMS Q

l;t"'.’.'i('131li"}Hjl‘Y!!é‘,§f1P‘~‘(’?'l!4;JUSIU _ -

“Fica dispensada a licitagao para aquisigao de bens,
servigos e insumos de safide destinados ao enfrentamento
da emergéncia de safide pfiblica de importéncia
internacional decorrente do Coronavirus, combinado com
0 do inciso IV, do art. 24, da Lei n° 8.666/93".

is 3
'snsn“

Ademais no dia 3 de fevereiro de 2020 foi declarada Emergéncia em Safide PL'1blica de
Importancia Nacional (ESPIN) em decorréncia da Infecefio Humana pelo novo Coronavirus
(Covid 19), por meio da Portaria GM N“ 188/2020.

Desse modo, fica essa Comissao de Licitaeao autorizada a autuar e processar a
DISPENSA DE LICITACAO emergencial com fundamento no art. 24, incisos IV da Lei
8.666/93, combinado com o art. 4° da Lei Federal N” 13.979/2020, objetivando a Aquisigtao
de Raio X transportavel destinado a unidade de referencia para pacientes com COVID
19, considerando a situagtao de Pandemia (Disseminagao em Nivel Mundial) de COVID
19, doenga causada pelo novo CORONAVIRUS (SarsCov-2), declarada pela
organizaeao mundial de salide (OMS), e em razao do Municipio nao dispor desse
equipamento em quantidades suficientes para atender toda a demanda de pacientes
notificados, suspeitos e confirmados por CORONAVIRUS (COVID-19).

Em confonnidade com o disposto no art. 14 da Lei Federal n". 8.666/93 e o disposto
no art. 16 da Lei Complementar n°. 101/2000, Lei de Responsabilidade Fiscal, vimos informar
a V. Sa. que ha estimativa de impacto Oreamentario-Financeiro e que dispomos de recursos
para a contrataefio do referido objeto, estando o processo em compatibilidade e adequaeao
com a Lei Oreamentaria Anual, com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes
Oreamentarias, na forma a seguir programada:

Dotaeao Orgtamentaria: 100l.10.122.l312.2.138 — Enfrentamento da Emergéncia Covid-19

Elemento De Despesas — 4.4.90.52.00

Fonte de Recursosz 1214 - Transferéncia SUS / Bloco de custeio.

Atenciosamente,

JULIANA CAPisT m
SECRETARIA SAUDE

Hum DI Fuels;-ado Han-at-2:4: Plnnalltu (fans, ¢~1*'a'!éxIn0 ‘H8? I €.‘Il.l'>‘ fr} ‘i-51;.‘ I I _‘> 'a;‘)x.:.~. .<u1..n 1' EUIIIKQ
5'" “"~‘"'\"~'»"~lPl-7I~“'I-’¢¢.1'J'.»-k (iii (;iC."~.'.BFL E-ma1lr se1uw€le~’;if§§:;u:xa»da ce $1-av hr


